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چکیده
توالی فعالیت ها در محیط زندگی افراد جنبه های عینی و آشکاری دارد که وابسته به وجوه ذهنی و معناداری در نظام 
فرهنگی و روش زندگی آن هاست. توالی فعالیت ها با دو صورت »فضایی و زمانی«، روش تفکیک یا تجمیع فعالیت ها 
در مسکن فرهنگ های مختلف است که منشأ شکل گیری و توسعۀ قرارگاه های رفتاری می شود. چارچوب نظری 
این پژوهش تحت دیدگاه های فرهنگی، به بررسی »فعالیت ها، بازه زمانی و فضایی فعالیت و توالی زمانی و فضایی 
فعالیت  ها« و معانی حاکم بر آن در محیط مسکن می پردازد که بدین منظور، مطالعه ای موردی در محیط مسکونی 
با تکنیک های مختلف گردآوری اطلاعات  از روش تحقیق کیفی  این مطالعه،  »ایل قشقایی« صورت گرفت. در 
قرارگاه های  توالی  دیاگرام  ترسیم  نقشه های محیط مسکن،  ترسیم  فعالیت ها،  و  از محیط  همچون عکس برداری 
رفتاری و مصاحبۀ نیمه ساختاریافتۀ نردبانی استفاده شد. پس از کدگذاری محتوای اطلاعات گردآوری شده، یافته های 
تحلیلی در دو بخش »توالی فضایی« و »توالی زمانی« فعالیت ها دسته بندی شد و تحت مدل ابزار ـغایت، پیامدها 
و معانی حاکم بر توالی فعالیت ها در قالب گزاره های »خصوصیت، پیامد، معنی« تشریح گردید. نتایج تحقیق نشان 
می دهد که توالی فعالیت ها در مسکن »ایل قشقایی« تحت تأثیر معانی »حفظ جایگاه اجتماعی« و »رعایت محرمیت 
افراد و فعالیت ها« قرار دارد. پیامدهای دیگر معانی همچون »مطلوبیت محیطی رویداد فعالیت قرارگاه ها« شرایط 
رویداد عادت واره های روش زندگی را در مسکن مهیا می کنند. نتایج این پژوهش علاوه بر ارائۀ یک چارچوب نظری 
برای مطالعۀ رابطۀ انسان محیط و ارائۀ ویژگی های توالی فعالیت ها، بر معنادار بودن توالی فضایی و زمانی فعالیت ها 

در مسکن تأکید دارد.
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پرسش هاي پژوهش
1. آیا توالی فعالیت ها در محیط مسکن جنبه های معنادار دارد؟

2. چگونه می توان وجوه معنادار توالی فعالیت ها را در محیط مسکن مطالعه کرد و در طراحی به کار برد؟

مقدمه
افراد در »فضا و زمان« فعالیت ها را سامان دهی می کنند. دیدگاه فرهنگ های مختلف دربارۀ مفاهیم »فضا و زمان« 
بر رویداد فعالیت های انسان تأثیر می گذارد. در این میان، زمانمندی فعالیت ها یکی از وجوه اصلی آن است. زمان 
به عنوان یک مؤلفۀ اصلی دارای دو بعُد متفاوت است: یکی بعد نامحدود و بیکران که آغاز و پایانی در ذهن منطقی 
انسان ندارد و بعد دیگر که محدود و کرانمند است )نجفی افرا 1382(. بعد دوم دارای هندسه و چرخۀ تکرارپذیر 
رویداد  زمانی  مرزهای  انسان،  روزمرۀ  زندگی  در  و  می باشد  سال  و  ماه  و  روز  و  واحدهای ساعت  توسط  مقطعی 

فعالیت ها را مشخص می کند. در روابط انسان محیط، محدوده ها و مرزهای زمانی از اهمیت خاصی برخوردار است.
»فضا« نه تنها دربرگیرندۀ مفاهیم عینی همانند فاصله و مساحت است، بلکه دارای مفهوم اجتماعی نیز دارد. لوفور 
)1991( مفهوم فضای اجتماعی را ارائه می کند که از نظر او، هم عینی و هم مفهومی است. فضای اجتماعی قلمروی 
است که »زندگی فرهنگی جامعه« در آن هدایت می شود. فضا به وسیلۀ جامعه تولید می شود، یعنی به وسیلۀ الگوهای 
کنش متقابل اجتماعی تولید می شود، ولی خودش را بر استفاده کنندگان نیز تحمیل می کند و درنتیجه به جامعه شکل 
می دهد. استدلال لوفور در تولید فضا این است که فضا یک تولید اجتماعی یا یک مجموعه ساخت اجتماعی بر پایۀ 

ارزش ها و معانی است که ادراکات و کاربردهای فضایی را تحت تأثیر قرار می دهد.
راپاپورت )1993 ;2005( طراحی محیط را سازمان دهی چهار »عنصر فضا، زمان، تعاملات و معنی« تعریف کرده 
است. برنامه ریزی و طراحی در همۀ مقیاس ها می تواند به عنوان سازمان دهی فضا برای مقاصد مختلف و مطابق با 
قواعد متفاوت به کار گرفته شود، زیرا فعالیت ها، ارزش ها و مقاصد اشخاص و گروه های سازمان دهی کننده را منعکس 
می کند. به هرحال، فضا بسطی سه بعدی از محیط اطراف است. افراد همان طور که در فضا زندگی می کنند، در زمان 
نیز زندگی می کنند. وجوه فضایی و زمانی بر یکدیگر تأثیر متقابل دارند. محیط همچنین تعاملات بین افراد را هدایت 
و کنترل و تسهیل می کند. تعاملات به ارتباط کلامی و غیرکلامی بین افراد برمی گردد، درحالی که »معنی« به ارتباط 

غیرکلامی از محیط به افراد اشاره می کند.
هاگرستاند )1970; 1985( در مطالعات خود، زمان را به عنوان بعد سوم به علاوۀ دو بعد فضایی در نظر گرفته است.  
وی چارچوبی را در مورد وجوه فضایی زمانی فعالیت ها ارائه کرده که به عنوان »جغرافیای فضازمان«1 شناخته می شود. 
جغرافیای فضازمان، دو مفهوم »مسیر فضازمان«2 و »منشور فضازمان«3 را تشریح می کند. مسیر فضازمان توالی 
فعالیت های افراد را در فضای فیزیکی در طول زمان نشان می دهد. منشور فضازمان، شرح محدودۀ فضای فیزیکی 
و زمان قابل دسترس هر فرد تحت محدودیت های مشخص است. این چارچوب، رویکرد مؤثری را برای مطالعۀ 
 Parkes and Thrift 1980; Golledge and Stimson( انسان در زمینۀ فضازمان فراهم می آورد فعالیت های 

.)1997; Miller 2007
»قرارگاه  مفهوم  می دهد،  قرار  مطالعه  مورد  محیط  در  را  فعالیت ها  فضایی  و  زمانی  وجوه  که  مفاهیمی  از  یکی 
رفتاری« است. بارکر )1968( بنیانگذار روان شناسی اکولوژیک4 و نظریۀ قرارگاه رفتاری5 است که به مطالعۀ روابط 
اکولوژیک، محیط واقعی زندگی  میان رفتارهای جمعی هدفمند اشخاص و قرارگاه های آن می پردازد. روان شناسان 
و رفتار انسان را متشکل از واحدهایی می دانند که در ارتباط باهم، اما در عین حال مستقل از هم کار می کنند. این 
واحدها ترکیبی از »رفتار ـ کالبد« هستند که آن را »قرارگاه رفتاری« نامیده اند. قرارگاه های رفتاری به واسطۀ مکان ها 
و زمان های مشخص تعریف می شوند و عناصر انسانی و کالبدی آن به گونه ای سازمان یافته عمل می کنند که فعالیت ها 
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در نظمی قاعده مند اتفاق می افتد )Wicker 1979; Barker 1968(. قرارگاه های رفتاری تأثیری تعیین کننده بر محیط 
.)Rapoport 2005; Scott 2005; Wicker 2012( دارند که علل و ویژگی های آن را محققان بررسی کرده اند

یکی از نکات مهم در رابطه با رویداد فعالیت، پیروی آن از »عادت واره «6 است. از نظر بوردیو )1984(، »عمل«7 
که اصطلاح آن را به جای رفتار یا فعالیت گزیده است، جمعی و ساختاری شده است؛ ازاین رو، آنچه عامل یا گروه های 
الگوی  این  الگوهای ماندگار دارد.  انجام می دهند، به هم شبیه است و  یا یک دوره زمانی  اجتماعی در یک جامعه 
ماندگار »عادت واره ها« هستند. عادت واره مولدی قدرتمند و متشکل از یک مجموعه نظام مند است که از آن می توان 
بی نهایت راه حل ابداع کرد و با عادت8 به عنوان چیزی تکراری و مکانیکی تفاوت دارد. عادت واره حاوی انطباق هایی 
است که به طور مستقیم، به وسیلۀ ضرورت های سازگاری با موقعیت های جدید و پیش بینی نشده لازم می آید و ممکن 
است تغییر شکل های پایدار عادت واره را به همراه داشته باشد؛ اما این تغییر شکل ها در محدوده معینی باقی خواهد ماند.

فعالیت ها در طول زمان و در طی فضا »توالی« دارند. البته سازمان دهی فعالیت در زمان ممکن است جایگزین 
زمان،  در طول  همچنین  بر گیرد.  در  را  زیادی  قرارگاه های  هم زمان  می تواند  فضا  یک  شود.  فضا  در  سامان دهی 
قرارگاه های رفتاری متفاوتی می تواند در یک فضا اتفاق بیفتد. آنچه این پژوهش به دنبال آن است، فهم »چگونگی 

توالی فعالیت ها«ست که به نظر می رسد وابسته به ارزش ها و معانی در نظام فرهنگی افراد باشد.

1. چارچوب نظری پژوهش
فعالیت ها در جنبۀ پنهان، یعنی »معنی« فعالیت ها متفاوت اند )Rapoport 1993(. هر فعالیت را می توان از طریق 
وجه آشکار یا فعالیت محض، راه خاص انجام آن، فعالیت های مرتبط با آن در نظام فعالیت ها و معنی فعالیت تحلیل 
کرد )Rapoport, 2005(. معنی یا وجه پنهان فعالیت مهم ترین جنبۀ آن است. معنی در کمک به توضیح تفاوت های 

اساسی در ارزیابی، ترجیحات و انتخاب بین بهره برداران، نقش مهمی دارد.
در ارتباط با فهم معانی روابط انسان محیط، کولن )2008( عقیده دارد که ساختار نظری و مفهومی که ارزش های 
افراد و رفتار انتخابی را به هم مرتبط می کند، می تواند »مدل ابزار ـغایت«9 باشد. ابزار  ـغایت مدلی است که تلاش 
می کند که گزینه های انتخابی افراد را با ارزش ها و اهداف آن ها نسبت دهد. ارزش ها نقش مهمی در هدایت الگوهای 
انتخاب شده دارند. ایدۀ اصلی در مدل ابزار ـغایت این است که افراد گزینه ای را انتخاب می کنند که پیامد مطلوبی 
داشته و پیامدهای نامطلوب را به حداقل برساند. بنابراین، فرض اصلی این مدل این است که افراد گزینۀ حاوی 
پیام مطلوب را انتخاب خواهند کرد. ارزش ها با ارزیابی مثبت یا منفی با پیامدهای گزینه ها ارتباط برقرار می کنند. 
به منظور دستیابی به پیامد مطلوب، گزینۀ خاصی باید انتخاب شود. یک گزینه خصوصیات مختلفی دارد. برای انتخاب 
پیامدهای  گزینه های مختلفی که  باید خصوصیات10  افراد  متفاوت،  پیامدهای  با  گزینه های مختلف  میان  صحیح 
مطلوب را در پی دارند، یاد بگیرند. بنابراین، طی یک سلسلۀ به هم پیوسته، ارزش ها با پیامدها پیوند دارند و بین پیامد 
و خصوصیات گزینه ها نیز پیوند وجود دارد. در این مدل، ارتباط بین ارزش ها و خصوصیات غیرمستقیم است؛ این 
ارتباط از طریق پیامدها حاصل می شود )نورتقانی 1391(. مدل ابزار  ـغایت برای مطالعۀ ارتباط خصوصیات مسکن11 
و معانی موردنظر افراد در رابطه با چرایی ترجیحات و انتخاب آن استفاده می گردد. مدل ابزار  ـغایت از طریق یک 

مصاحبۀ نیمه ساختاریافتۀ نردبانی به کشف سلسله خصوصیات، پیامد ها و ارزش ها می انجامد. 
میسترز )2009( و نورتقانی )1391( به تحلیل معانی فعالیت ها تحت مدل ابزار ـغایت پرداخته اند. میسترز با روش 
ابزار ـغایت به بررسی ساختار معانی فعالیت ها در مسکن و محیط های  کسب اطلاعات از طریق مصاحبه و مدل 
معانی  ساختار  مطالعۀ  به  ابزار ـغایت  مدل  براساس   )2012( میسترز  و  کولن  همچنین  است.  پرداخته  مسکونی 

فعالیت ها و خصوصیات در فضای سبز عمومی و شخصی و تفاوت های معنادار آن پرداخته اند.
با توجه به تحقیقات انجام شده قبلی، این پژوهش تمرکز خود را بر وجوه آشکار و پنهان توالی فضایی و زمانی 
فعالیت ها در مسکن از طریق مدل ابزار  ـغایت متمرکز کرده است. پرسشی که از ابتدا در این تحقیق مطرح بود این 
است که چگونه می توان »وجوه معنادار توالی زمانی و فضایی فعالیت ها را در روش زندگی انسان« مطالعه و سپس 
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در طراحی »فضاهای زندگی« برای او به کار برد؟
مطالعه فعالیت ها و توالی فضایی و زمانی آن مستلزم مطالعه »روش زندگی« انسان است. روش زندگی محصول 
نهایی فرهنگ از طریق فعالیت های عمدتاً آشکار است که لایه های سطحی زندگی را به لایه های عمیق آن پیوند 
می زند. همچنین، »روش زندگی« شاخصه های منزلت اجتماعی را از طریق نمایش وضعیت گروه فراهم می کند 
که از خلال آن می توان به تمایز های فردی و گروهی و متعاقباً مسئلۀ هویت افراد و گروه ها دست یافت. از دیدگاه 
انجام  شیوۀ  و  فعالیت ها  زندگی،  کیفیت های  محیطی،  کیفیت های  انتخاب  به  زندگی  روش   ،)1390( پوردیهیمی 
فعالیت ها مربوط می شود. روش زندگی مفهومی است که به هرحال، در محیط های ساخته شده براساس ارزش ها یعنی 
ایدئال ها، تصورات و طرح واره ها شکل می گیرد و متأثر از فرهنگ گروه ها در جوامع پدید می آید. در تحلیل و طراحی 
محیط، مفهوم روش زندگی و نظام های فعالیت، مهم و مورد تأکید بوده است )Rapoport 2005(. در این پژوهش، 

برای »تحلیل رفتاری محیطی« فعالیت ها، از مفهوم روش زندگی استفاده شده است.
ساختار روش زندگی نیز از طریق مطالعۀ مؤلفه های آشکار آن همچون فعالیت ها و وجوه محیطی آن، همچون 
جنبه های زمانی و فضایی فعالیت ها و توالی زمانی و فضایی فعالیت ها قابل مطالعه است. فعالیت ها علاوه بر وجوه 
آشکار دارای وجوه پنهان و معناداری نیز هستند که از طریق وجوه عینی آن، یعنی مشاهدۀ فعالیت ها بررسی و تحلیل 
شده اند. این وجوه آشکار می تواند شامل عناصری همچون »نوع فعالیت، بازه زمانی و فضایی فعالیت، توالی زمانی 
فعالیت  ها، توالی فضایی فعالیت  ها« باشد. بنابراین، مطابق نمودار زیر، مطالعۀ مؤلفه های ساختار روش زندگی در دو 
سطح مؤلفه های آشکار و پنهان بررسی شد. در این چارچوب، دستیابی به ساختار معانی از طریق مدل ابزار  ـغایت 

حاصل شده که طی آن، پیامدها و معانی مرتبط با وجوه فعالیت ها مشخص شده است.

تصویر 1: چارچوب نظری تحقیق

2. روش تحقیق و مطالعۀ موردی
در انجام این تحقیق، انتخاب محیط مناسب تحقیقاتی اهمیت خاصی داشت. به منظور رسیدن به اهداف مورد نظر و 
تحلیل همۀ وجوه ممکن، محیط هایی مورد تحلیل قرار گرفتند که یکپارچگی فرهنگی و درجۀ کمتری از آشفتگی 
داشتند؛ برای مثال، مجتمع های زیستی کلان مانند شهر ها، ضمن اختلاط فرهنگی، از مسائل اقتصادی، اجتماعی 
و سیاسی به مراتب مختلف متأثرند. بنابراین، تحلیل محیط های انسان ساخت بومی که نسبت به دیگر محیط های 
ساخته شده، از آشفتگی کمتر و یکپارچگی فرهنگی و همچنین ویژگی های دموگرافیک مشابه برخوردارند، مورد توجه 
قرار گرفت. در این راستا، محیط بومی عشایری »ایل قشقایی« در جنوب ایران، در محدودۀ استان های فارس و 
اصفهان، بررسی موردی شده است. گروه بومی و کوچ رو ایل قشقایی با مشخصات فرهنگی و روش زندگی یکسان، 
دو مسکن ییلاقی و قشلاقی در دو محیط جغرافیایی  متفاوت در طول سال دارند، از  این رو مطالعۀ خصوصیات دو 
دیگر  در  که  آورد  فراهم  انسان محیط  مطالعات  برای  معناداری  و  مشترک  وجوه  می تواند  افراد  گروه  مسکن یک 
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 مسکن در ها فعالیت فضایی و زمانی توالی معنادار وجوه

 روش زندگی هاي پنهان مطالعۀ مؤلفه روش زندگیهاي آشکار مطالعۀ  مؤلفه

  ها و انواع آن معانی حاکم بر فعالیت •
 ها معانی حاکم بر زمانمندي و فضامندي فعالیت •
 ها تمعانی حاکم بر توالی زمانی فعالی •
 ها ی فعالیتیمعانی حاکم بر توالی فضا •

  ها فعالیت •
 ها زمانمندي و فضامندي فعالیت •
 ها توالی زمانی فعالیت •
 (ها قرارگاه)  ها ی فعالیتیتوالی فضا •
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محیط های ساخته شدۀ بومی با موقعیت یکسان امکان پذیر نیست. این مسئله دال بر اعتبار انتخاب نظری گروه مورد 
مطالعه است. تصاویر 2 تا 7 معرف یک نمونه مسکن عشایری ایل قشقایی در منطقۀ عشایرنشین »آئین قرین« در 
جنوب استان اصفهان است. نمونه های مناسب برای انجام پژوهش به طریقۀ نظری و هدفمند )رنجبر و دیگران 

1391( و با کمک معتمدان محلی، انتخاب و ارزیابی شدند.

تصویر 2 و 3: مسکن عشایر ایل قشقایی و عناصر فضایی آن ]سیاه چادرهای عشایری[

تصویر 4 و 5: فضای داخلی سیاه چادر اصلی و سیاه چادر مطبخ در مسکن عشایر ایل قشقایی

تصویر 6 و 7: دیاگرام انتظام فضایی یک نمونه مسکن ایل قشقایی و دیاگرام قرارگاه های رفتاری آن
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 Charmaz با توجه به ماهیت مسئله که به کشف وجوه پدیده ها ارتباط دارد، از روش تحقیق کیفی )بازرگان 1389؛
2006( با تکنیک های مختلف گردآوری اطلاعات همچون عکس برداری از محیط و فعالیت ها، ترسیم نقشه های 
انتظام فضایی، ترسیم دیاگرام توالی قرارگاه های رفتاری و مصاحبه نیمه ساختاریافتۀ نردبانی استفاده شد. به منظور 
اعتبار درونی تحقیق، دو گروه از مساکن عشایری به صورت موازی با توجه به مفهوم اشباع نظری و نمونه گیری 

نظری بررسی شد.
خصوصیات ثابت و نیمه ثابت مسکن و محیط پیرامون آن از طریق مشاهده، ترسیم نقشه های محیط و عکس برداری، 
استخراج و برای تحلیل مستندسازی شد. )تصویر 6( دیاگرام توالی فضایی و زمانی قرارگاه های رفتاری نیز در طول 
یک شبانه روز برای هر سکونتگاه ترسیم و مستند گردید. )تصویر 7( بعد از بررسی و برداشت نقشه های انتظام فضایی 
و دیاگرام قرارگاه های رفتاری، از مصاحبۀ نیمه ساختار یافتۀ نردبانی و مدل ابزار  ـغایت برای فهم پیامدها و معانی 
حاکم بر توالی زمانی و فضایی قرارگاه ها در محیط مسکن استفاده شد. برای اطمینان از دریافت اطلاعات لازم، 
مفهوم »اشباع نظری« تعیین کنندۀ تعداد نمونه ها، مصاحبه ها، مشاهده ها و دریافت داده ها بود و گردآوری داده ها تا 

موقع تکراری شدن داده ها و عدم دریافت دادۀ جدید ادامه یافت.
در روند انجام مصاحبه، فرایند رفت و برگشتی بین مشاهده و مصاحبه، کمک شایانی به فهم وجوه آشکار و پنهان 
توالی زمانی و فضایی فعالیت ها کرد. بنابراین، اطلاعات کسب شده در این تحقیق، ترکیبی از مشاهده و مصاحبه است. 
این روش کشف معانی از طریق مشاهده و پرسشگری، به نسبت روش های دیگر که مبتنی بر مصاحبۀ کاغذی است، 
این مزیت را قائل است که گزینه هایی را مورد مطالعه قرار می دهند که بعضاً توسط ساکنان بیان نمی شود؛ برای مثال، 
فواصل فضایی و زمانی، حریم ها، قلمروها و دیگر وجوه مفهومی کیفی ممکن است به راحتی، در تحقیق های صرفاً 

مبتنی بر مصاحبۀ کاغذی از دست برود. فرایند انجام مصاحبۀ این پژوهش در تصویر 8 قابل مشاهده است.

تصویر 8: فرایند انجام مصاحبۀ نردبانی پژوهش

اطلاعات گردآوری شده از مشاهدات و مصاحبه های پژوهش، تحلیل محتوایی )کریپندورف 1980( و در سه مرحله 
کدگذاری شدند )Corbin and Strauss 2008; Saldaña 2010(. در مرحلۀ اول، همۀ داده ها به صورت »کدگذاری 
باز« مورد توجه قرار گرفتند. در مرحلۀ دوم، داده ها به صورت »انتخابی« در جداول تحلیل داده ها کدگذاری شد. 
در مرحلۀ سوم، داده های تحلیلی »کدگذاری محوری« شدند تا نکات تحلیلی برای نتیجه گیری پژوهش به دست 
 ـپیامد ـمعنی12 عنوان شدند. کدگذاری نظام مند  آید. این کدگذاری ها به صورت گزاره های تحلیلی سلسله خصوصیات 
داده ها در این فرایند، موجب توجه کامل به همۀ داده ها و لحاظ آن ها در پژوهش شد. برای رعایت »روایی« فرایند 
کدگذاری محتوای مصاحبه ها، محتوای ضبط شدۀ مصاحبه ها توسط نویسندگان و یک کارشناس روش تحقیق کنترل 
شد تا با ایجاد »توافق نظری« اطمینان لازم از سنجش درست مؤلفه های پژوهش در روند کدگذاری مصاحبه ها 
به صورت موازی  برای رعایت »پایائی«، کدگذاری محتوای مصاحبه ها در دو گروه مسکن عشایری  آید.  به وجود 
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چرا این فاصله زمانی 
 اهمیت دارد؟

 

هاي   چه فعالیت
مهمی در مسکن رخ 

 میدهد؟
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و مستقل از هم صورت گرفت که با توجه به یکسان بودن نتایج کدگذاری ها، از ثبات نتایج اطمینان حاصل شد.
برای مثال،  بیان شده اند؛   ـمعنی   ـپیامد  قالب گزاره های تحلیلی سلسله خصوصیت  این پژوهش در  نتایج تحلیلی 
مشاهدۀ دیاگرام قرارگاه های رفتاری مسکن عشایر نشان داد )تصویر 7( که قرارگاه های چادر مطبخ از قرارگاه های 
سیاه چادر اصلی زندگی خانوار، فاصلۀ فضایی دارند. روند مصاحبۀ نردبانی پژوهش مشخص کرد که این تفکیک 
پیامد  پیامد است.  بینایی دارد و دارای دو  بویایی و  الگوهای فرهنگی فواصل شنیداری،  از رعایت  فضایی، نشان 
تأثیر معانی فعالیت های قرارگاه های مطبخ است که در صورت عدم توالی و تفکیک فضایی مناسب  اول به دلیل 
این توالی و تفکیک فضایی به منظور رعایت  بر جایگاه اجتماعی خانوار در تعاملات اجتماعی لطمه می زند. دوم، 
الگوهای  رعایت  است.  گرفته  صورت  مطبخ  قرارگاه های  فعالیت های  انجام دهندۀ  به عنوان  خانوار  زنان  محرمیت 
توالی و تفکیک فضایی در حفظ جایگاه اجتماعی خانوار در نظام فرهنگی نقش دارد. این فرایند مشاهده و مصاحبه 
 ـپیامد  ـمعنی« به صورت زیر بیان شده اند. در این گزاره ها هر پیامد با علامت  به صورت گزاره های تحلیلی »خصوصیت 

◄ نشان داده شده است.
توالی فضایی فعالیت ها و تفکیک قرارگاه های چادر مطبخ از قرارگاه های چادر اصلی زندگی ◄ رعایت الگوهای 	•

فرهنگی فواصل شنیداری، بویایی و بینایی به دلیل فعالیت های قرارگاه های مطبخ ◄ حفظ جایگاه اجتماعی 
خانوار در نظام فرهنگی

زندگی 	• اصلی  چادر  قرارگاه های  از  قالی بافی  یا  مطبخ  چادر  قرارگاه های  تفکیک  و  فعالیت ها  فضایی  توالی 
◄ رعایت الگوهای فرهنگی فواصل شنیداری، بویایی و بینایی برای رعایت محرمیت زنان خانوار به عنوان 

انجام دهندۀ فعالیت های قرارگاه های مطبخ یا قالی بافی ◄ رعایت الگوهای فرهنگی
 ـپیامد  ـمعنی«، معانی حاکم بر توالی  با انجام »کدگذاری محوری« داده ها و بیان آن در قالب گزاره های »خصوصیت 
فضایی و زمانی فعالیت ها در مسکن ایل قشقایی به دست آمد. این نتایج مطابق با چارچوب نظری پژوهش، وجوه 
معنادار حاکم بر توالی فعالیت ها را در مسکن بیان می کنند. بنابراین، اطمینان مناسبی از »اعتبار نتیجه گیری نهایی« 

و انطباق آن با اهداف تحقیق حاصل شد.

3. یافته های تحلیلی توالی فضایی و زمانی فعالیت ها
 ـمعنی بیان  در مطالعات میدانی و همچنین نتایج تحلیلی این پژوهش که در قالب گزاره های تحلیلی سلسله پیامد 
فعالیت ها  زمانی  و  توالی فضایی  که  به نظر می رسد  رابطه  این  در  بررسی شد.  فعالیت ها«  »توالی  مفهوم  شده اند، 
)قرارگاه های رفتاری( پیرو مفهوم »عادت واره« است. به عبارت دیگر، توالی فعالیت ها پیرو ویژگی های عادت واره هاست 
و در برخورد با موقعیت های جدید پیش بینی نشده، سازگاری خود را با موقعیت جدید در قالب بروز توالی زمانی و 

فضایی قرارگاه های رفتاری خاص آن موقعیت به ظهور می رساند.
پس از بررسی نتایج مصاحبه های مبتنی بر دیاگرام قرارگاه های رفتاری درخصوص »توالی فضایی فعالیت ها« نکات 
ذیل در رابطه با سلسله پیامد ـمعنی ویژگی های قرارگاه های رفتاری از سوی مصاحبه شوندگان مطرح شد. این نتایج 
 ـمعنی، بیان گردید. این گزاره ها چکیدۀ نتایج ترکیبی مشاهده و مصاحبه دربارۀ  به صورت گزاره های سلسله پیامد 
 ـمعنی حاکم بر توالی فضایی قرارگاه ها را  وجوه مختلف فعالیت ها در مطالعۀ موردی هستند. تصویر 9 سلسله پیامد 

نشان می دهد.
توالی فضایی فعالیت ها و تفکیک قرارگاه های چادر مطبخ از قرارگاه های چادر اصلی زندگی ◄ رعایت الگوهای 	•

فرهنگی فواصل شنیداری، بویایی و بینایی به خاطر فعالیت های قرارگاه های مطبخ ◄ حفظ جایگاه اجتماعی 
خانوار در نظام فرهنگی

زندگی 	• اصلی  چادر  قرارگاه های  از  قالی بافی  یا  مطبخ  چادر  قرارگاه های  تفکیک  و  فعالیت ها  فضایی  توالی 
◄ رعایت الگوهای فرهنگی فواصل شنیداری، بویایی و بینایی برای رعایت محرمیت زنان خانوار به عنوان 

انجام دهندۀ فعالیت های قرارگاه های مطبخ یا قالی بافی ◄ رعایت الگوهای فرهنگی
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رویداد فعالیت پذیرایی افراد مهمان در مسکن ◄ توجه به احترام مهمان و رعایت محرمیت لازم برای خواب و 	•
استراحت مهمان و همچنین افراد خانوار ◄ توالی فضایی فعالیت ها و تفکیک قرارگاه های خواب افراد مهمان 

و خانوار ◄ رعایت الگوهای فرهنگی و حفظ جایگاه اجتماعی خانوار در نظام فرهنگی
رویداد فعالیت خواب افراد خانوار و رعایت محرمیت مناسب برای خواب و استراحت والدین و فرزندان خانوار 	•

◄توالی فضایی فعالیت ها و تفکیک فضایی قرارگاه خواب والدین و فرزندان ◄ رعایت الگوهای فرهنگی
رعایت فاصله و جهت فضایی مناسب قرارگاه های مربوط به دام از قرارگاه های رفتاری انسانی ◄ توالی فضایی 	•

فعالیت ها و تفکیک قرارگاهی برای عدم مزاحمت بو و گرد و خاک دام ◄ مطلوبیت محیطی رویداد فعالیت 
قرارگاه های رفتاری انسانی ◄ رعایت عادت واره های روش زندگی در نظام فرهنگی

رویداد فعالیت رفع حاجت به دور از همۀ قرارگاه های مسکن ◄ توالی فضایی فعالیت ها و تفکیک قرارگاهی 	•
برای عدم مزاحمت بوی فاضلاب برای دیگر قرارگاه های رفتاری انسانی ◄ مطلوبیت محیطی دیگر قرارگاه های 

رفتاری انسانی ◄ رعایت عادت واره های روش زندگی در نظام فرهنگی
ارتباط مناسب قرارگاه های رفتاری دو فضای همجوار ◄ توالی مناسب فضایی و زمانی قرارگاه های رفتاری ◄ 	•

رعایت عادت واره های روش زندگی در نظام فرهنگی
مبلمان فضاها نیز تحت تأثیر معانی حاکم بر توالی فضایی قرارگاه ها هستند. مبلمان مناسب فضا بستر مناسبی برای 
رویداد فعالیت ها مهیا کرده و مطلوبیت و انعطاف لازم را برای توالی مناسب فضایی و زمانی قرارگاه های رفتاری 
در عادت واره های روش زندگی ایجاد می کند. مبلمان مناسب فضا )سازمان دهی عناصر نیمه ثابت(، با ترکیبشان در 

فضاها باعث هدایت افراد می شوند و زمینۀ رویداد فعالیت ها در قرارگاه های مسکن را فراهم می آورد.

 ـمعنی حاکم بر توالی فضایی قرارگاه ها تصویر 9: نمودار سلسله پیامد 

1 

  

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 اجتماعی جایگاه حفظ
 خانوار

 ها قرارگاه فضائی توالی پیامد معنی

 و ها فعالیت فضائی توالی
 افراد خواب هاي قرارگاه تفکیک

 خانوار و مهمان

 فواصل فرهنگی الگوهاي رعایت
 خاطر به بینائی و بویایی شنیداري،
 مطبخ هاي قرارگاه هاي فعالیت

 تفکیک و ها فعالیت فضائی توالی
 گرد و بو مزاحمت عدم براي قرارگاهی

دام خاك و  

 فضائی جهت و فاصله رعایت
 از دام هاي قرارگاه مناسب
 انسانی رفتاري هاي قرارگاه

 دور به حاجت رفع فعالیت رویداد
 مسکن هاي قرارگاه کلیه از

 و ها فعالیت فضائی توالی
 مطبخ چادر هاي قرارگاه تفکیک

 چادر هاي قرارگاه از فیقالیبا یا
 زندگی اصلی

 و خانوار افراد خواب فعالیت رویداد
 رویداد فعالیت براي محرمیت رعایت

 هاي قرارگاه مناسب ارتباط
 همجوار فضاي دو رفتاري

 رویداد محیطی مطلوبیت
رفتاري هاي قرارگاه فعالیت  

 عنوان به خانوار زنان محرمیت رعایت
 مطبخ رارگاهق هاي فعالیت دهنده انجام

 و افراد محرمیت رعایت
خانوار هاي فعالیت  

 و فضائی مناسب توالی
 رفتاري هاي قرارگاه زمانی

 تفکیک و ها فعالیت فضائی توالی
 براي مزاحمت عدم براي قرارگاهی

 انسانی رفتاري هاي قرارگاه دیگر

 و ها فعالیت فضائی توالی
 خواب قرارگاه فضائی تفکیک

 فرزندان و والدین

 در مهمان افراد پذیرائی فعالیت رویداد
 مهمان احترام به توجه و مسکن

 بین مناسب دسترسی و ارتباط ایجاد
ها فعالیت قرارگاه  



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 7 ـ بهار و تابستان 94

13

پس از بررسی نتایج مصاحبه های مبتنی بر دیاگرام قرارگاه های رفتاری درخصوص توالی زمانی فعالیت ها، نکات 
 ـمعنی »توالی زمانی یا هم زمانی قرارگاه ها« از سوی مصاحبه شوندگان مطرح شد. در  ذیل در رابطه با سلسله پیامد 
روش زندگی قشقایی ها، به اولویت یا توالی مناسب زمانی فعالیت ها در عادت واره های روش زندگی توجه می  شود. 
در زندگی روزمره، اولویت و توالی زمانی فعالیت ها به طور معمول رعایت می شود، لیکن توالی فعالیت ها در برگزاری 

مهمانی و مراسم ها به منظور حفظ جایگاه اجتماعی خانوار دستخوش تغییر می گردد. 
عادت واره های  در  قرارگاه های همخوان  هم زمان  فعالیت های  رویداد  فعالیت ها،  زمانمندی  دربارۀ  نکات  دیگر  از 
روش زندگی است. از سویی باید توجه کرد که برخی فعالیت ها نیز در مقاطع مشخص و با توالی مناسب زمانی 
از فعالیت ها همچون دورهم نشینی و سبزی کاری نیز در اوقات  روی می دهند و پیرو عادت واره ها نیستند. پاره ای 
فراغت روی می دهند و با توجه به توالی مناسب فضایی و زمانی دیگر فعالیت ها در عادت واره های روش زندگی 
 ـپیامد  ـمعنی  تنظیم می شوند. به هرحال، توالی زمانی فعالیت ها پیرو معانی حاکم بر آن است. گزاره های خصوصیت 
در قرارگاه های مختلف مسکن دربارۀ »مقطع زمانی و بازه زمانی و همچنین توالی زمانی قرارگاه ها« به صورت زیر 

 ـمعنی حاکم بر توالی زمانی قرارگاه ها را نشان می دهد. عنوان شده است. تصویر 10 سلسله پیامد 
در عادت واره های روش 	• اجتماعی  و رسوم  آداب  برگزاری  و  از مهمان  پذیرایی  فعالیت  رویداد  زمانی  اولویت 

زندگی ◄ تغییر در توالی روزمرۀ فعالیت ها در عادت واره های روش زندگی ◄ حفظ جایگاه اجتماعی خانوار ◄ 
رعایت الگوهای فرهنگی

هم زمانی رویداد فعالیت های پذیرایی از مهمان خودمانی، آشپزی، نگهداری از کودک و قالی بافی ◄ رعایت 	•
هم زمانی فعالیت های همخوان در عادت واره های روش زندگی در نظام فرهنگی

هم زمانی رویداد فعالیت های همخوان در عادت واره های روش زندگی ◄ تجمیع فضایی قرارگاه های همخوان 	•
و رعایت مناسب هم زمانی فعالیت های همخوان در عادت واره های روش زندگی در نظام فرهنگی

رویداد فعالیت های صرف وعده های غذایی یا فعالیت های شیردوشی، درمان، علوفه دهی، نمک دهی و آبیاری 	•
◄ رعایت عادت واره های روش  رفتاری  قرارگاه های  زمانی  توالی مناسب   ◄ زمانی مشخص  دام در مقاطع 

زندگی در نظام فرهنگی
رویداد فعالیت های صرف وعده های غذایی یا فعالیت های شیردوشی، درمان، علوفه دهی، نمک دهی و آبیاری 	•

دام در مقاطع زمانی مشخص ◄ توالی مناسب زمانی قرارگاه های رفتاری ◄ معیشت و منفعت خانوار
رویداد فعالیت های دور هم نشینی، گفت وگو و مشورت با همدیگر یا مراقبت از باغچه در اوقات فراغت ◄ توجه 	•

به توالی مناسب فضایی و زمانی دیگر فعالیت ها در عادت واره های روش زندگی ◄ رعایت عادت واره های روش 
زندگی در نظام فرهنگی

رویداد دائمی فعالیت های حفاظت و مراقبت از دام ◄ معیشت و منفعت خانوار	•
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به »رویکرد غالب روش  قرارگاه های مختلف در هر فضا  فعالیت   ـپیامد  ـمعنی دربارۀ نظام  گزاره های خصوصیت 
زندگی بر توالی زمانی یا فضایی قرارگاه های رفتاری« اشاره می کنند. مسکن قشقایی ها ترکیبی از توالی زمانی و 
فضایی قرارگاه ها در فضاهای مسکن است. در مسکن قشقایی ها، نظامی از فعالیت ها در قرارگاه های مختلف در یک 
فضا در طول زمان روی می دهد که باعث توالی زمانی قرارگاه های رفتاری در فضای اصلی زندگی خانوار می شود. در 
این حالت، قرارگاه ها دارای هم پوشانی زمانی برای رویداد فعالیت ها هستند. بنابراین، توالی زمانی مناسب فعالیت ها 
در یک فضا به جای توالی و تفکیک فضایی قرارگاه ها روی می  دهد و به عدم نیاز به تدارک فضاهای بیشتر در محیط 
مسکن منتهی می شود. از این نقطه نظر، توالی زمانی به عنوان یک قابلیت محیطی در خدمت به توالی فعالیت هاست 

و به رعایت عادت واره های روش زندگی منجر می شود.

 ـ معنی حاکم بر توالی زمانی قرارگاه ها تصویر 10: نمودار سلسله پیامد 

1 

 

  

 اجتماعی جایگاه حفظ
 خانوار

 ها قرارگاه زمانی توالی پیامد معنی

 ها فعالیت روزمره توالی در تغییر
 زندگی روش هاي واره عادت در

 شب ساعات در خواب فعالیت رویداد

 غذایی هاي وعده صرف هاي فعالیت رویداد
 زمانی مشخص مقاطع در

 از پذیرائی فعالیت رویداد زمانی اولویت
 اجتماعی رسوم و آداب برگزاري و مهمان
 زندگی روش هاي واره عادت در

 ودهی  علوفه ،شیردوشی هاي فعالیت رویداد
 مشخص زمانی مقاطع در دام آبیاري

 و حفاظت هاي فعالیت دائمی رویداد
 دام از مراقبت

 زمانی مناسب توالی
رفتاري هاي قرارگاه  

 مناسب توالی به توجه
ها فعالیت دیگر زمانی  

 معیشت و منفعت خانوار

  فعالیت رویداد مناسب زمان

 تهیه و آشپزي هاي فعالیت رویداد
 روز طول در لبنی محصولات

 زمانی و فضائی توالی
رفتاري ايه قرارگاه  

 رویداد زمانی موقعیت رعایت
 فعالیت

کاري،  قالیبافی، سبزي هاي فعالیت رویداد
 مشورت و گفتگو نشینی، هم دور باغبانی،
 فراغت اوقات در همدیگر با

 از پذیرائی هاي فعالیت رویداد همزمانی
 از نگهداري آشپزي، خودمانی، مهمان

قالیبافی و نوزاد کودك  

 هاي گاهقرار فضائی تجمیع
 همخوان

 همزمانی رعایت
همخوان هاي فعالیت  
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تصویر 11: سلسله پیامد ـمعنی حاکم بر توالی فعالیت ها در مسکن ایل قشقایی

نتیجه گیری
بررسی گزاره های سلسله پیامد  ـمعنی در یافته های تحلیلی مسکن ایل قشقایی نشان می دهد که معانی فرهنگی طی 
پیامدهای مشخص بر توالی زمانی و فضایی فعالیت ها تأثیر می گذارند. مطابق با نتایج تجربی، معانی و ارزش های 
تأثیرگذار بر توالی زمانی و فضایی مسکن ایل قشقایی شامل »حفظ جایگاه اجتماعی خانوار« و »رعایت محرمیت 
افراد و فعالیت های خانوار« است که به »رعایت الگوهای فرهنگی« منجر می شود. پیامدهای دیگر معانی همچون 
»رعایت  رفتاری«،  قرارگاه های  زمانی  و  فضایی  مناسب  »توالی  قرارگاه ها«،  فعالیت  رویداد  محیطی  »مطلوبیت 
هم زمانی فعالیت های همخوان« شرایط رویداد عادت واره های روش زندگی را در محیط مسکن مهیا می کنند. معنی 
»معیشت و منفعت خانوار« نیز به دلیل پیامدهای تأثیرگذار آن بر محیط مسکن برای رفع نیازهای اولیه و حیاتی، 
اهمیت خاص خود را دارد. این معانی که حاصل از تحلیل مشاهدات و مصاحبه های پژوهش بوده اند، قوانین ذهنی 
حاکم بر روش زندگی ایل قشقایی هستند که خصوصیات محیط مسکن آنان جوابی سازگار به این معانی است. 
این معانی بر توالی فعالیت ها در مسکن قشقایی ها تأثیر می گذارند. بنابراین، توالی فعالیت ها در عادت واره های روش 
زندگی قشقایی ها معنادار هستند و بر فضامندی و زمانمندی خاص هر فعالیت تأکید دارند، به گونه ای که رویداد هر 
فعالیت در بازه فضایی یا زمانی خاص از الگو های فرهنگی پیروی می کند. بنابراین، در پاسخ به پرسش اول تحقیق 

می توان گفت که توالی فعالیت ها در محیط مسکن، وجوهی معنادار دارند.

در پاسخ به پرسش دوم پژوهش دربارۀ چگونگی مطالعۀ وجوه معنادار توالی فعالیت ها، این پژوهش توصیه می کند 
در محیط مسکن ساختار روش زندگی در دو سطح مؤلفه های آشکار و پنهان بررسی شود. روش زندگی در محیط 
مسکن از طریق مؤلفه های آشکار آن همچون »فعالیت ها و جنبه های زمانی و فضایی« آن ها مطالعه و سپس ساختار 
معانی حاکم بر آن از طریق مدل ابزار  ـغایت به دست آید. روشمندی این پژوهش، به فهم چگونگی توالی فعالیت ها 
و کشف وجوه معنادار آن برای کاربرد در طراحی کمک می کند، به نحوی که با ایجاد خصوصیات مشخص در محیط 
مسکن می توان معانی ذهنی افراد بهره بردار را پاسخگو بود. برای طراحی کاربردی، نتایج این پژوهش نشان می دهد 
که اولین قدم در سامان دهی محیط، سازمان دهی فعالیت هاست. متعاقباً خصوصیات آشکار فعالیت ها و معانی حاکم 
بر آن، وجوه کمّی و کیفی قرارگاه ها و سپس فضای سه بعدی را سامان خواهند بخشید. این مسئله از طریق تأثیر 
پیامدها و معانی حاکم بر توالی فضایی و زمانی فعالیت ها و تجمیع و تفکیک قرارگاه فعالیت ها خود را آشکار می سازد 
و متعاقباً آرایش فضایی قرارگاه ها را سامان داده و فرم خاصی از مسکن را شکل می دهد. زمان نیز به عنوان جزء 

1 

 
  

  
 معنی

 هاي همخوان رعایت همزمانی فعالیت

 حفظ جایگاه اجتماعی خانوار

 ها قرارگاه فعالیت رویداد محیطی مطلوبیت

 رفتاري يها قرارگاه زمانی و فضائی مناسب توالی

 )با یک واسطه پیامد(ها  وجوه فعالیت

هاي خانوار رعایت محرمیت افراد و فعالیت  

ها توالی زمانی قرارگاه  

ها قرارگاه یفضائ توالی  

 معیشت و منفعت خانوار
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پیوسته و یکی از خصوصیات هر فعالیت برای معنادار ماندن آن در طی این روند سامان خواهد یافت. در این فرایند، 
معانی، قواعد ذهنی حاکم بر سامان دهی فعالیت ها هستند. از این دیدگاه، سامان دهی محیط در خدمت تأمین معانی 
انسان است. معانی ذهنی سامان دهی نمی گردند، بلکه عامل سامان دهی عناصر محیط هستند و توسط خصوصیات 
محیط تأمین می شوند. بنابراین، مسئلۀ مهم در سامان دهی محیط، سازمان دهی مناسب فعالیت ها تحت قواعد معانی 

ذهنی انسان است.

پی نوشت ها
1. Space-Time Geography 

2. Space-time Path

3. Space-time Prism 

4. Psychological Ecology 

5. Behavior Setting

6. Habitus

7. Practice

8. Habit

9. Means-End model 

10. Features 

11. Dwelling

12. Feature-Consequence-Meaning Chain
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